tiæ. *juxta considerationem justi judicij, justæ vin-  
dictæ. Quia super quem non transivit malitia tua  
semper? Interrogando super quem non transivit maliti-  
tua semper, vehementius affirmat quod super  
omnes transierit malitia ejus semper, ex quo enim  
per serpentem malignus et malitiosus mentitus est  
de eos: Nequaquam morte moriemini; comedite, et  
eritis sicut dii* (Gen. iii), semper et incessanter, ex  
uno et per unum in omnes homines malitia ejus  
pertransiit, quemadmodum Apostolus: *Quia per  
unum hominem in hunc mundum peccatum intravit,  
et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors*

*A pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v). Super  
quem ergo malitia ejus non pertransiit? *Quis non in  
iniquitatibus conceputus est, et quem non in peccatis  
concepit mater sua?* (Psal. i). Igitur causa hæc,  
causa magna est cur *super te manum compressrint,*  
*omnes qui audierunt auditionem tuam;* quia te qui-  
dem ejus malitia super omnes per unum pertransi-  
vit, unus homo qui solus sine peccato exiit, dam-  
navit atque contrivit; ipsos autem de malitia libera-  
vit atque justificavit, qui audientes gravisi sunt, et  
gaudentes atque credentes *super te manum compres-  
serunt.*

## PROLOGUS RUPERTI IN JONAM PROPHETAM.

**258** Oclavum prophetarum Abacuc jamdudum ingredi ardebat animus, dum adhuc in præ-  
cedente, scilicet Naum, totus teneretur intentus. Adhuc enim circa fines illius, videlicet Naum,  
meditatione tere continua versabatur, et jam quasi de propinquo loco aliquo, illa hujus vociferatio grandis audiebatur. « Usquequo. Domine, clamabo, et non exaudies (Habac. i), » vociferab-  
or ad te vim patiens, et non salvabis? Item: « Domine audivi auditionem tuam, et timui (Habac. iii). » Fateor quia vim clamoris hujuscemodi, non sine quodam divino horrore audiebat  
auris interioris hominis. Namque illuc ingredi cupiebat, memor illius versiculi: « Lætabor ego  
super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa (Psal. cxviii). » Sentiebam aliquid de cupiditate  
hominis negotiatoris, bonas margaritas quærentis, qui tunc demum unam se invenisse pretiosam  
margaritam, non vane arbitratur, cum fidem vel justitiam, quæ Christus est, invenit in lege et  
prophetis, per quos sine dubio locutus est Spiritus sanctus. Novit ipse Christus cordis paterni,  
cordis aurei margarita pretiosa quasi scrutando Scripturas, scrutando prophetas, ipsum quærerit,  
ista scrutantis anima sanctum invocans Spiritum, qui locutus est per prophetas, ut pulchritudinem  
talis margaritæ, jam hic per hoc speculum, in isto prophetiei sermonis ænigmate sic  
præostendit, quatenus eamdem in futuro sacerdotio semper possidere, et sicuti est, videre concedat.  
Dicit autem Apostolus: « Quia gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ, quod in  
simplicitate et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus (II  
Cor. i). » Cum hoc exemplo, et illud ad consolationem accedit, quod vos, o viri ecclesiastici et reli-  
giosi, benevoli et spirituales amici, quos in prenvio explanationis Naum prænominali, parvitatem  
meam bona spe consolamini fructus pereipiendi, his et hujuscemodi verbis. Insiste igitur, bone  
vir et « viriliter age, et confortetur cor tuum (I Cor. xxx). » ut delicii quas in hac peregrina-  
tione summatum prælibas, tandem pleno ore in regno Dei super mensam ejus edens et bibens  
persruaris. Non igitur quasi supra modum gravatus detractionem cuiusquam ita vereatur fidelis  
animus, ut a bono studio decidat, et torpeat remissis manibus, imo stellionis memor sit, qui  
pennas non habens manibus utitur, et moratur in ædibus regum, et galli succincti lumbos et  
arietis, nec est rex qui resistat eis.

## IN HABACUC PROPHETAM COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

**259** CAP. I. — *Onus quod vidit Abacuc propheta.* Quo tempore fuerit Abacuc, ex Vangelo docemur, ad quem in lacu leonum cum prandio missus legitur (Dan. xiv). ait B. Hieronymus, quanquam apud Hebreos illa historia non legatur. Sive quis recipit Scripturam illam, sive non recipit, hic tanquam propheta scribit, quæ ventura cognoscit. Et quomodo propheta Naum, quem hic sequitur, vaticinium habuit contra Ninivem et Assyrios qui vastaverunt deinceps tribus, quæ vocantur Israel, ita iste onus vidit, id est rem gravem et ponderis laborisque plenam, adversus Babylonem et Nabuchodonosor, a quibus Juda et Hierusalem, templumque subversa sunt. Usquequo. Domine, clamabo, et non exaudiies; vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? Quare

B ostendisisti mihi iniquitatem et laborem videre, et prædam et injustitiam contra me. Recte hic propheta nomen Abacuc sortitus, quod interpretatur *amplexio* sive *luctator*, quia videlicet quodammodo in certamen et luctantem et, ut ita dicam, in amplexum more luctantis cum Deo congregatur, ausus eum ad disceptationem justitiae provocare, et dicere ei, cur in rebus humanis tanta versetur iniquitas, et injustus contra justum prævalet. Usquequo. Domine, inquit, clamabo, et non exaudiies, vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? Quare ostendisti mihi iniquitatem et laborem videre, prædam et injustitiam contra me? Et lactum est judicium et contradictione potentior. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium, quia impius prævalet

«adversus justum, propterea egreditur judicium per-  
versum.» De suorum statu temporum loqui videtur,  
quia impius Nabuchodonosor prævaluit adversus  
justum Judæam, et haec esse causam, quod dixerit  
judicium non pervenisse ad finem, quia iniquum sit  
et perversum, ut Josias rex justus a rege injusto  
trucidetur (*Il Par.* xxxv), ut Daniel, Ananias, Aza-  
rias, Misael serviant (*Dan* i), et imperet Babylonius  
imperator, et inter scorta et concubinas suas Bal-  
thasar potet in phialis Dei (*Dan*. v). Sed nunquid  
ad propheticam perfectionem valet, vidisse illa sui  
temporis mala, quæ alius quivis ignorare non po-  
tuit? Ut quid ergo sic in titulo præmisit, onus quod  
vidit Habacuc propheta? Simul considerandum, quia  
quod protinus sequitur: «Aspice in gentibus, et vi-  
dete; admiramini et obstupescite, quia opus factum  
est in diebus vestris, quod nemo credet, cum enarrabitur», ad evangelica spectare tempora, Paulus intellexit apostolus, imo qui Paulum assumpserat Spiritus sanctus. Nam ubi dixit Spiritus sanctus: «Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus, quo assumpsies eos» (*Act.* xiii), postmodum ita legimus, quia «Paulus et qui cum eo erant venerunt Antiochiam Pisidæ. Et ingressi synagogam Judæorum die sabbatorum, sederunt. Surgens autem Paulus» (*ibid.*), sermonem exhortationis habuit ad plebem, quem ita conclusit. «Videte ergo ne superveniat vobis quod dictum est in prophetis. Videte contemptores et respicite, et admiramini et desperdi, inquit, quia opus operorego in diebus vestris, opus quod non creditis, si quis enarraverit vobis» (*ibid.*). Littera paululum diversa est, videlicet secundum Septuagintam Interpretes. Quod si illud repugnare videtur, ne ad evangelicæ gratiæ tempora Apostolum sequentes, respiciamus quod protinus sequitur: «Quia ecce ego suscito Chaldaeos gentem amaram et velocem;» hoc enim non futurum sed jamdudum fuerat factum temporibus apostolorum; nos similiter dicimus, quia quando hæc scripsit Abacuc, jam fuerat factum, jam suscitaverat Dominus Chaldaeos, et gentium tabernacula possidebant, jamque Judæam in captivitatem duxerant. Igitur probetia textum ingredientes, quantum possumus mysticorum majestatem sensum magnificemus, et eum quid locutus est per prophetas ducem sequentem Spiritum sanctum, ipsum in isto propheta non dubitemus loqui Christum Jesum crucifixum. «Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies, vociferabor ad te vim patiens et non salvabis?» Nunquid enim hoc non illi par aut simile est, quod jamdudum apud Psalmistam dicebat: «Deus Deus meus, respice in me; quare me dereliquisti? Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies» (*Psalm.* xxi). Si revera David illud non in sua sed in Christi dixit persona, cur non et iste in persona ejusdem dicat hæc similia? Veraciter hoc dignior est, et Spiritum sanctum decet ut verba quæ per prophetas locutus est, illi ascribantur persona, 260 de qua jure illi cura est, qui vere justus existit, quia peccatum non fecit, et idecirco dum pateretur tanquam peccator.

A dum prævaleret adversus cum justus atque clama-  
ret, et non exaudiretur ad tempus, judicium quæ-  
rere poterat securus, sicut manifeste in presentibus  
dictis habemus. Nam, ut erat fortis luctator. Deum  
vocat in jus et dicit: *Usquequo, Domine, clamabo,*  
*et non exaudies?* Clamat autem clamore valido, et  
exauditus est, quamvis et hic in Psalmo dicat:  
*Clamabo et non exaudies* (*Psalm.* xxi). De hoc Aposto-  
lus: «Qui in diebus carnis sue preces supplicatio-  
nesque ad eum qui posset salvum illum facere a  
mortuis, cum clamore valido et lacrymis offerens,  
exauditus est pro sua reverentia» (*Hebr.* vi). Non quasi  
ignorans querit, ut dicit, usquequo vel quandiu  
illum oporteat clamare et vociferari, et exauditio-  
nem sive salutem ejus differri, quamvis ibidem con-  
tinuo dicat Apostolus: «Et quidem cum esset Filius,  
didicit ex his, quæ passus est, obedientiam» (*ibid.*). Scibat namque, sed nondum experimento sciebat  
obedientiam laborem, et scientiam ejus non latebat,  
quod oporteret illum clamare et vociferari usque ad  
mortem, mortem autem crucis, et ante illam obe-  
dientiam consummationem non debere audiri, non  
oportere salvari. Delicat valde ita, ut dictum est,  
hujus calamitatis in propheta personam intelligere.  
Nec hoc ita dicimus quod ipse propheta clamoris  
sive vociferationis ejusdem expers fuerit, sed hoc  
veraciter dicimus quia quidquid iste vel alius dig-  
nus auditu Dei clamavit aut vociferatus est, clam-  
or et vociferatio fuit ejus, cuius spiritus in illis,  
ut loquebatur, ita et clamabat et vociferabatur.  
Unde sicut quodam loco vocari jussus est, accelerata  
spolia detrahere, festina prædarī (*Isai.* viii), pro eu-  
quod ante, nam vocare sciret, antequam in sæculo  
haberet matrem, et adoptivum patrem, saepè Hieru-  
salem de hostibus liberavit, ita nihil vetat illum vo-  
cari, accelerata clamare, festina vociferari, quia vide-  
licet antequam nasceretur de matre, et assumpto  
homine laboraret, ipse clamabat et vociferabatur in  
sanctis idem habentibus promissionis et adventus  
sui, sine enjus tide non decebat quemquam exaudi-  
diri. Evidenter in multis exaudiiti sunt propter eum,  
sed non ita ut consummaretur prævaricatio, et  
finem acciperet peccatum, et diceretur iniquitas, et  
adduceretur justitia sempiterna. Non ita Christus  
habebat exaudiiri, donec ipsem in sua persona  
consummaret obedientiam usque ad mortem, mor-  
tem autem crucis (*Philip.* ii), quæ futura erat consum-  
matio clamoris et vociferationis. Quod dicit *vocife-  
rabor vim patiens*, sensum habet venerabilem, si  
recolas quod alibi dicit, *quæ non rapui, tunc exsol-  
vebam* (*Psalm.* lxviii), id est quam non merui mor-  
tem sustinebam. Unde confessum quodammodo quæ-  
ritur, dicens: *Quare ostendisti mihi iniquitatem et  
laborem, videre prædam et injustitiam contra me?*  
Quod dicit, *ostendisti mihi*, hunc sensum habet ac-  
si diceret, imposuisti. *Ostendisti mihi*, ait, *iniquita-  
tem, subiudiciorum, non meam;* *ostendisti mihi laborem*,  
id est imposuisti mihi ut laborem propter iniqui-  
tatem, non meam, sed alienam. Nam et hinc Isaías

loquitur. *Et Dominus posuit in eo iniqutatem omnium nostram, et Dominus voluit conterere eum in infirmitate, et pro eo quod laboravit anima ejus videbit et saturabitur (Isai. lxxii).* Osteolit etiam prædam, sicut protinus apud cumdem Isaiam: *Disperdam ei, inquit, plurimos, et fortium dividet spolia, pro coquod tradidit in mortem animam suam (ibid.).* Audiendum diligenter est quod cum dixisset, prædam, addidit, et *injustitiam contra me.* Nam tu, Deus, prædam illi, prædam justam ostendisti ut fortem armatum, id est diabolum juste prædaretur, qui fuerat iustus prædatus. At ille qui maxime debuissest eum recipere, ut ei cederent in partem prædæ, repulerunt enim nimis injuste. Hoc recte intelligitur, ubi cum dixisset, ostendisti mihi prædam, addidit, et *injustitiam contra me.* Quod modo jam dicto ostendit illi iniqutatem, et laborem, et prædam, non fuit contra ipsum, qui sponte in omnibus subiit obedientiam. Hæc autem iniustitia qua repulerunt eum, fuit contra ipsum, quia non fuit ex Deo, licet ut hoc facerent, execrati et aggravati fuerint per justum Dei judicium. Non autem quasi iguorans dicit, quare nihil hæc ostendisti, sicut et illud in psalmo: *Quare me dereliquisti (Psal. xxii)?* sed hujusmodi quæstionem ideo ponit ita, ut solvat sic: *Longe a salute mea, verba delictorum meorum (ibid.), id est quia te a salute mea longe fieri expostulant delicta meorum.* Sequitur: *Factum est judicium, et contradicatio potentior. Factum est judicium, subauditur perversum.* Sequitur eam: *Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium, quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum.* Et quid est *judicium perversum, nisi judicium contradictorium?* Præmisso namque, *et factum est judicium, subjuxit, et contradicatio potentior;* et quid est *contradiccio, nisi legis laceratio?* Statim namque intulit, *propterea lacerata est lex, etc.* Jam nunc ut ad sensum intimum expeditor aditus pateat, primo notandum est quod non ita dixit, propterea impius prævalet adversus justum, quia lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium, propterea impius prævalet adversus justum, quia egreditur judicium perversum, sed e converso. propter hoc, inquit, lacerata est lex, et non pervenit ad finem judicium, quia impius prævalet adversum justum. Non eni. hic de illo agitur judicium perverso, quo sæpe judices in justi pro munieribus justificant inipium, condemnantes justum, sed de illo quo homines ipsum præsumunt judicare Deum, veluti injustum, quoties adversitatibus fatigari justum, et properari viderint inipium. Talibus Malachias propheta loquitur: *Laborare fecistis Dominum in sermonibus restris, et dixistis: In quo eum serimus laborare? In eo cum diceritis: Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent.* Aut certi ubi est Deus judicii (Malach. ii), huc prænotato, jam nunc ad prælibata proprie tie verba recurramus. *Et factum est, inquit, judicium et contradicatio potentior.*

A Ubi tu, Domine, ostendisti mihi iniqutatem et laborem, videre prædam et injustitiam contra me. Ubi ego clamabam, et non exaudiebas, vociferabar ad te vim patiens, et non salvabas; ibi et in similibus eventibus, id est propter similes eventus factum est *judicium, subauditur perversum, et contradicatio potentior,* subauditur dictione illorum, qui quod verum dicunt, ut puta *justus es, Domine, et rectum judicium tuum (Psal. cxviii).* Potentior, inquam, eorum dictione, de quibus itidem scriptum est: *Quam bonus Israel Deus, iis qui recto sunt corde (Psal. lxxii).* *Contradiccio illorum est qui dicunt, qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent, aut certe ubi est Deus judicii?* Suam namque contradictionem roborant argumentis quasi rerum evidentium, quia videlicet pacem peccatorum vident, quia non est respectus mortui eorum, et in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur, imo et abundantes in sæculo divitias obtinuerunt, et contra justi flagellati fuerunt tota die, et castigatio eorum in matutinis (ibid.), et ego qui omnium justissimus eram velsuin, præ omnibus flagellatus **261** et castigatus, derisus sui, et morti turpisimæ addictus, et omnes qui videbant me, deriserunt me, locuti sunt labiis et moverunt caput, me clamante, me vociferante, Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me (Psal. xxii; Matth. xxvii; Marc. xv)? Quia sic impius prævalet adversus justum, potentior contradicatio est, utpote præsentibus argumentis muniens se, legem lacerans, legisque Deum ac Domiuum blasphemans, adversus eos qui recto sunt corde, resistens illis potentius, seque opponens, dicentibus: *Quam bonus Israel Deus (Psal. lxxii).* Laceratur hoc modo lex, et non pervenit usque a finem judicium, id est, non conceditur verum habentibus judicium, Deum esse bonum, Deum esse justum, Deum curare de rebus hominum, imo egreditur judicium perversum, scilicet omnem, qui facit malum, bonum esse in conspectu Domini, et tales ei placere. Sed nunquid impius semper prævalet adversus justum? Nunquid ille impius, scilicet populus Judaicus, qui tunc prævalens adversus justum crucifixit eum, et laceravit eum, movens caput et dicens: *Speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum (Psal. xxi);* sive illud: *Vati! qui destruis templum Dei, et in trilio illud reædificas, salva temet ipsum (Matth. xxvii),* et bis similia. Nunquid, inquam, impius semper validus, et justus ille semper invalidus? Non utique, sed quod continuo mutata voce loquitur: *Aspicite in gentibus, et videte, et admiramini, et obstupescite, quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum enarrabitur.* Quia ecce ega suscitabo Chaldaeos, gentem amaram et velocem, ambularem super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua, horribilis et terribilis est, ex semetipsa judicium, et onus ius egredietur. Leviores pardis equi ejus, et velociores lupis vespertinis, et diffundentur equites ejus. Quanta vocis mutatio, non mutata persona. Unus idemque quanta prius

loquebatur in infirmitate, et quam magna nunc loquitur in virtute, jam supra prælibavimus, hujus loci meminisse Paulum in Actibus apostolorum, ubi apud Antiochiam ingressus Synagogam Judæorum, habitum sermonem exhortationis ad plebem, ita conclusit: *Vide et ergo, ne superveniat vobis, quod dictum est in prophetis. Vide et contemptores, et admiramini, et disperdimini, quia opus operor ego in diebus vestris, opus quod non credetis, si quis enarravit vobis.* Horrende dixit, terribiliter pronuntiavit: *Vide et ergo, ne superveniat vobis.* Horrendum namque et terrible est, non credere opus, quod ego operor in diebus vestris, ait Dominus, propter illud quod continuo sequitur: *Quia ecce ego suscitabo Chaldaeos, et cætera.* Nisi apostolicum sensum sequamur, et in illis diebus intendamus, de quibus ipse sentit dictum hoc esse in prophetis, quomodo statbit, aut verum erit, quia opus operor, quod non credetis si quis enarraverit vobis, *quia ecce ego suscitabo Chaldaeos?* Nunquid illud opus, quod olim suscitavit Chaldaeos et regem Nabuchodonosor, ut ambularent super latitudinem terræ, non crediderunt Judæi, aut non crederent, si narraretur eis? Imo quid opus fuit enarrari illis, præsertim captivis in Babylonica succensa civitate et templo Chaldaico igni? Quis enim illorum hoc ignorare potuit? Adile quod, sicut superioris dictum est, temporibus apostolorum, imo et tempore quo prophetavit Habacuc, non futurum, sed jam erat factum, id quod littera sonare videtur præsenti loco, *quia ecce ego suscitabo Chaldaeos.* Igitur aspicite in gentibus, et ridete, et admiramini, sive juxta septuaginta Interpretes, vide et contemptores, et admiramini, et disperdimini, et cætera verba sint, ut vere sunt, non jam judicaturi, sed jam judicantis justi, adversus quem impius Judaicus populus prævaluit, ut diceret: *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies, vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis, sive Deus meus, ut quid dereliquisti me? Aspicite, inquit, vide et, et admiramini, o vos contemptores Judei, et in omnes gentes disperdimini.* Quam ob causam? *Quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum enarrabitur.* Quod est illud opus? *Quia ecce ego suscitabo Chaldaeos, gentem amaram et velocem, et cætera.* Revera hoc opus non crediderunt Judæi, tunc cum enarrarent apostoli, non credunt nunc cum enarrant successores apostolorum Christiani, quod ego ipse qui in cruce moriens, tanquam derelictus clamavi, qui mortuus et sepultus fui, ego ipse, inquam, nunc vivam, nunc resurrexerim, et adhuc, o Deus Pater, tecum sim, et post paucos ex quo mortuus fui annos, suscitem Chaldaeos, id est gentem amaram et velocem, similem Chaldaeos, similem, inquam, id est, quæ veram nimisque perfectam iteret similitudinem eorum, quæ olim gesserunt in vos illi homines, gentili nomine Chaldaei, ita ut eodem mense, in et eodem die anni succensa civitate, succendant et templum vestrum, quo illud olim succederunt illi Chaldaei. Nam et hoc Josephus, non negligendum, imo admi-

A randum arbitratus, ita scripsit (*De bell. Jud. lib. vi*, c. 14). Titus autem discessit in Antoniam, decreto postridie mane cum omni exercitu aggredi, templumque obsidere. Sed id plane Dei sententia jamdudum igne damnaverat, evolutisque temporibus aderat fatalis dies, qui erat decimus mensis Augusti, quo etiam prius a rege Babyloniorum fuerat concrematum. Item post ejusdem incendiū narrationem. Mirabitur autem, ait, quis in eo etiam circumacti temporis fidem. Nam et mensem, ut dictum est, eum, diemque servavit, quo primum a Babylonis templum erat incensum. Nec vero solummodo propter hujusmodi similitudinem, illud excidium arbitramur congrue dictum esse suscitationem Chaldaorum, verum etiam propter invisibilem impetum, qui prolecto simul aderant, spirituum malignorum, quibus sine dubio Judæi secundum animam et corpus traditi sunt, et quos Chaldaei nomine et re significaverunt. Nominae, quia Chaldaei *feroci* interpretantur, re autem, quia populum Dei de terra sua captivum duxerunt, sicut operatione maligorum spirituum in Adam sub peccato captivati, omnes electi in hujus mundi exsilium devenerunt. Magna res, magna malum, et tam grande, ut dignum se dixerit Spiritus sanctus per os Apostoli, *videte contemptores, ne superveniat* (*Act. xiiii*). Communiuit eos, sed non profuit eis, quia non viderunt, non sibi providebunt, ne superveniret eis. Oportebat ergo ita fieri, necessarium erat impleri veritatem iudicii, et ita factum est. Suscitavit ille, suscitatus a mortuis, alios Chaldaeos, alterau. Babyloniaro, id est Romam. Nam salutat vos, ait Petrus apostolus, *Ecclesia quæ est in Babylonie colecta* (*I Petr. v*), Romam tropice percutiens, id est, ipsam juxta omnem rerum similitudinem volens intelligi Babylonem. Cur non eadem ratione Chaldaeos hic intelligimus Romanos? Hoc est opus, quod nemo, inquit, credit, cum enarrabitur. Credunt quidem Judæi, imo bene sciunt, et nimis bene neverunt quod venerunt Romani, et similia Chaldaeos, imo pejora fecerunt eis quam Chaldaei, sed non credunt narrantibus, non credunt prædicantibus, quod ille hoc opus fecerit aut facere potuerit, qui ab ipsis crucifixus est, qui mortuus et sepultus est, quod resurrexerit, in cœlos ascenderit, et omnem habens potestatem in cœlo et in terra, hoc illis facere potuerit. Nemo credit, id est, qui credunt sunt paucissimi. Nam qui crederent ex Judæis, fuerunt quidem aliqui, sed in comparatione non credentium, fuerunt et sunt paucissimi, ita ut recte dicas, nemo credit, sicut apud Isaiam eadem veritas: *Justus, inquit, perit, et nemo recognitat.* sive percipit corde, et viri justi tolluntur, et nemo recognitat (*Isa. lvii*). Verumtamen primo spiritus malignos hic intelligimus Chaldaeos, secundarie Romanos, hoc solummodo in hoc mysterio differentes, quo ab equis differunt equites, quoniam hoc dictum est: *Leviiores partis equi ejus, et cætera.* Igitur jam ipsa diligenter verba consularius. *Ecce, inquit, ego suscitabo Chaldaeos, gentem amaram et velocem, ambulantem*

*super latitudinem terræ, ut possideant tabernacula non sua* hoc est onus quod vidit Habacuc propheta, hæc est illa, quæ passionem Christi Filii Dei secuta est. ira et pressura, quemadmodum ipse dixit: Erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic, et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes (*Matth. xxiv; Luc. xxi.*) Chaldaeos ferocios, Chaldaeos hostes visibles pariteret invisibilis suscitavit, quando Romanos adduxit, simulque malignis spiritibus iniuij iom qui prævaluerat adversus justum, tradidit, et quis gentem illam, gentem ne- sciat amaram, gentem velocem? Quam amaribumano generis sunt spiritus maligni, et quam veloces ad persequendum et consequendum omnem animam, quæ cunque bieme vel Sabbatho fugit, id est, quæ deprehenditur in frigore infidelitatis, et tunc primum salutis suæ meminit, quando sicut non est tempus operandi, ita non est licentia fugiendi. Quam velociter gens ista consecuta est impium illum sibi traditum ab illo justo, qui hæc loquitur, quoniam injuste prævaluerat adversus eum. Quod deinde dicit *ambularem super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua*, et subinde *leviores pardis equi ejus, et velociores lupis vespertinis*, admiratione magis quam expositio indiget, si recolas, quomodo Romana potentia super latitudinem terræ ambulaverit, quanta egerit. Non utique per orbem terrarum tantum fuisse sanguinis, tam sui quam alieni, nisi dorso ejus tanquam equo gens amara et velox insedisset, gens invisibilis, de qua jam dictum est: Quod deinde dicit, *ut possideat tabernacula non sua*, tam equos quam equites culpat, quia videlicet et Romani nimis cupide possederunt aliena, et malignus spiritus, cum in Evangelio dicit: Regna orbis terræ omnia mibi tradita sunt, et cui volo, do illa, profecto possidere præsumit tabernacula non sua (*Matth. iv.*). Verum nos nunc de illis potissimum agimus tabernaculis, in quibus olim *justitia* habitabat, ait Isaías, *nunc autem homicidæ* (*Isa. 1.*) Civitas Sion, sive Ierusalem et templum, tabernacula erant, quæ gens ista non possidebat, nec erant sua. quandiu justitia in eis habitabat, justitia fidei et spei, quæ illic reposita fuerat, in promissione aduentus Christi, in qua credidit Abraham, et est reputatum illi ad justitiam (*Gen. v.*). Non, inquam, possidebat, quamvis illa devastaret ad tempus, ut prius illi fecere Chaldaei, quando Nibucodonosor, concremata civitate et templo, duxit habitatores in Babyluniam captivos. Ex quo de illis tabernaculis mali agricolæ ejecernat et occiderunt filium, dominum vineæ (*Matth. ii.*), ex eo gens ista possidet eadem tabernacula, quondam non sua, nec enim extunc ulla in ceremoniis illorum tabernaculorum habitat, vel habitare potest justitia. Qualis ista gens? Horribilis, ait, et terribilis est, ex semetipsa judicium et onus ejus egredietur. Leviores pardis equi ejus, et velociores lupis vespertinis, et diffundentur equites ejus. Duo de gente ista prædicavit, horribilis et terribilis, eamque in duo, scilicet in equos et equites distinxit. Equus homines, equites intellige

dæmones, hominum malos agitatores, et tam equos quam equites, tam homines quam dæmones, nimiriū Chaldaeos, id est ferocios equos, inquam, id est homines terribiles, equites, id est dæmones horribiles. Igitur gens horribilis atque terribilis. Nunquid autem Deus hoc fecit, quod est horribilis, quod est terribilis? Non utique, ait ipse Dominus, sed ex semetipsa judicium, et onus ejus egredietur. Quid est judicium, nisi damnatio? Et quid nous, nisi proprii cordis induratio sive aggravatio? Nimirum, ut breviter dicam, cum quis scienter peccat, ita ut de illo veraciter dicas quia subversus est et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus, verum est de illo dicere, quia ex semetipsa judicium ejus egredietur. Et cum quis gladium accipit, non ut minister Dei B non ut sit vindicta in iram ei, qui male agit, sed ut voluntati vel invidiæ propriæ morem gerat, aut etiam ad male agendum compellat, ut fecit Antiochus, et quique similes ejus, verum est dicere, quia ex semetipsa onus ejus egredietur. Sic est omnis ista gens Chaldaeorum universitas malignorum spirituum et impiorum boninum quia, et proprio judicio condamnati sunt, extollendo se contra Creatorem suum, et in omni pressura, quam faciunt ferocias atque superbi, invidiæ vel voluntati propriæ serviunt. Inde se justificat et excusat, mali nullius auctor Deus, nullam creaturam malam esse faciens Creator bonus, dum de gente ista dicit: Ex semetipsa judicium et onus ejus egredietur. Quomodo ergo gentem ejusmodi succitare se dicit? Ait enim, quia certe ego suscitabo Chaldaeos gentem amaram, et cetera. Ad hæc cito responsio patet, quia aliud est gentem amaram facere, aliud gentem amaram suscitare, sive genti amaræ potestatem dare, quod interdum poscit ordo justitiae. Exempli gratia: Pharaonem Deus malum esse non fecit, sed cum malus esset, in regiam potestatem suscitavit quia sic expediebat, et interdum expedit populo Dei, ut qui malus est, fiat etiam potens, sitque in manu Dei virga furoris et baculus indignationis et iudei commoda illa proveniunt, quæ Salomon loquitur in parabolis: Pestilente flagellato, stultus sapientior erit, si autem corripueris sapientem, intelligit disciplinam (*Prov. xix.*). Igitur onus gentis hujus amaræ, gentis horribilis atque terribilis, ex semetipsa, inquit, egredietur, id est, spontanea cor ejus impietate gravabitur, et totus in malum erit conatus ejus. unde Deus non erit culpandus, velut auctor amaritudinis ejus, imolaudandus, quod amaritudine ejus bene utetur, ut dum pestilentis flagellantur, aliquis stultus ad sapientiam proficiat, eorum exemplo territus, et qui sapientes fuerint, ut olim Daniel et socii ejus, eodem flagello correpti, melius intelligant disciplinam. Qui porro sunt vel fuerunt pardi, et lupi vespertini, quibus leviores et velociores dicuntur, qui hujus gentis? Pardos libet Græcos intelligi, quia videlicet apud Daniëlem per pardum regnum Græcorum constat in visione significari (*Dan. viii.*). Lupos vespertinos arbitramur Persas et Medos, videlicet. Aman hostem Judæorum, et complices

ejus. qui utique Persæ et Medi per ursum in eadem visione intelliguntur. Illi namque tanquam lupi vespertini, lupi famelici, nihil in mane relinquere volebant, sed totum devorare, universum genus **263** Iulæorum, unde Christus nasceretur, delere cogitabant. Lupis illis et pardis jam dictis leviores atque velociores fuerunt equi Chaldaici, equi Babylonii, sive illam priorem Babyloniam intelligas, ubi regnavit Nabuchodonosor, sive secundam Babyloniam, id est Romam, de qua jam superius dictum est, quia salutis vos, ait Petrus apostolus, Ecclesia quæ est in Babylone collecta (I Petr. v): Babyloniam namque Romanam dicit, propter effusionem multiplicis idolatriæ. Tempore enim Claudi Cæsaris Romæ illam Epistolam scripsit, priusquam Alexandriam mitteret Marcum, cuius ibidem meminit, dicendo : *Et Marcus filius meus (ibid.). In quo tandem equi isti leviores luere pardis illis, velociores lupis illis. In eo videlicet, quod illuc usque pervenerunt quo intenderunt, et quod insequebantur assecuti sunt.* Nam utrique Babylonii civitatem et templum succederunt, et populum captivum duxerunt. Et priores quidem Babylonii populum intra se captivum tenuerunt, quia sic voluerunt : posteriores autem vendiderunt, et in omnes gentes captivos distraxerunt, quia sic voluerunt. At vero pardi illi, lupi illi, non tam veloces fuerunt, ut assequerentur, quod voluerunt. Nam lupos quidam, scilicet Aman et complices ejus, regina Ester, et Mardochæus (Esther. ii), velociores sapienter prævenerunt, pardos autem, id est, Græcos cum Antiocho Epiphane, Judas Machabæus et socii ejus fortiter ab incœpto retraxerunt (I Mach. iv). Equos jam dictos nullus prævenit, nullus retro egit, sed, sicut jam dictum est, pervenerunt, quo intenderunt, perfecerunt quod voluerunt, usque ad ignem, usque ad fumum, usque ad civitatis et templi irre recuperabile exterminium. Adde quod sequitur : *Et diffundentur equites ejus.* Equites malignos spiritus, equos autem eorum homines jam diximus. Parum erat ad vindictam, quod ceciderunt in ore gladii corpora hominum, nisi etiam maligni spiritibus in prædam cæderent, omnia illorum. *Diffundentur ergo, ait, equites ejus, id est, omnia complebunt maligni spiritus, nullis obstantibus bonis spiritibus, quippe qui jam abierant, dicentes, ut refert Josephus (De bel. Jud. lib. vii, c. 17), migremus ex his sedibus.* « Festo, inquit, die quem Pentecosten vo- rant, nocte sacerdotes intimum templum nlore suo, a divinas res celebrandas ingressi, primum quidem motum quemdam strepitumque senserunt, postea vero subitam vocem audierunt, quæ diceret, *migremus hinc.* » Profecto res quæ subsecuta est, satis astruit, migrasse illuc omnem præsidium bonorum spirituum, et in locum destitutum diffusam luisse multitudinem spirituum malorum, quos hic dicimus equites invisibles equorum visibilium, id est bellorum hominum duros agitatores. Ude adhuc sequitur : *Equites numquæ ejus de longe venient, volabunt quasi aquila festinans ad comedendum.* Omnes

**A** ad prædam venient, facies eorum ventus urens. Revera de longe venerunt equites ejus, quia videlicet natura sive conditione, longe a quocunque homine sunt maligni spiritus. Proinde gens ejusmodi horribilis supra dicitur, nimirum et ab humano genere natura longe sunt, et contra humanum genus immo odio feruntur. Et quia veloces sunt, utpote spiritus parum luit dixisse, *venient, addiditque volabunt.* Congruë per hoc verbum volabunt, quod est avium, naturalem expressit velocitatem immanium spirituum. Nec vero quomodounque volabunt, sed sicut aquila, inquit, *festinans ad comedendum.* Aquila rex avium, aves tamen ab aviditate comeditionis dictæ sunt, sive ab eo quod vias certas certas non habent, sed per avia quæque discurrunt. Simul sciendum, quod aquilæ figura signum erat in vexillo Romanorum. Cum ergo dicit, *quasi aquila festinans ad comedendum,* mira similitudinis aptitudine velocitatem atque aviditatem simulque potestatem, vimque magnam declamat ejusmodi equitum, id est malignorum spirituum, properantium cum illis Chaldaicis sive Babylonii, scilicet hominibus Romanis suis, ut jam dictum est, equis ad permissarum sibi devorationem animarum. *Omnes, ait, ad prædam venient, facies eorum ventus urens.* Cum dicit omnes, simul equos et equites, id est homines intelligere pariter et dæmones. De equitibus, id est, dæmonibus ex abundanti est dicere, quam avidi ad esferendas animas venerint prædones. De hominibus vero quam intenti ad prædam fuerint, et cupiditatis quam odbilis, cum nulla in historiis experimenta sint, unum hic nimis horrendum non præterire libuit. « *Quidam, ait Josephus (Lib. vi, c. 27), apud Syrios ex transfiguris deprehenditur et simoventris aureos colligens. Transglutientes enim eos veniebant, qui cunctos seditosi scrutabantur, et maxima vis auri fuerat in civitate.* Hac arte detecta, totis castris fama percrebuit quod auro transfiguræ pleni venirent. Arabum enim multitudo et Syriscos ventres suppliū rimabantur, et hac ego elade, inquit ille, credo sæviorem non contigisse Judæis. Una denique nocte duorum millium patelacta sunt viscera. » Veraciter igitur omnes, ait, *ad prædam venient statimque subjungit :* *Facies eorum ventus urens.* Et revera sic accidit, quia completum est quod ad Mo-sen prædictum fuerat, *ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii).* Hostes visibles ignem succederunt visibiliter urentem, et ille ignis in furore Domini succensus est, hostes autem invisibilis animarum prædam levexerunt ad ignem invisibilem, ignem inextinguibiliter urentem, et hic ardet, et ardebit usque ad inferni novissima, id est usque in finem, vel sine fine, quia sicut regni Dei nullus erit finis, ita nulla inferni erunt novissima. Sequitur : *Et congregabit quasi arenam captitatem.* De regibus ipse triumphabit, et ty-ranni ridiculi ejus erunt. Ipse super omnem munitiō nem ridebit, et comportabit agerem, et capiet eam. Tunc mutabitur spiritus et pertransibit, et corruet.

*Hæc est fortitudo ejus dei sui.* Io quem hæc dicuntur, dubium esse non debet, quin ipse sit diabolus rex eorum et equitum, de quibus ante loquebatur rex Chaldaeorum, *est ferocium omnium superbiæ filiorum, tam malignorum spirituum, quam impiorum hominum.* Cum de equis et de equitibus ejus sermo haberetur, repente ad ipsum transiit, qui est eorum caput. Nam ne dubites, quin de ipso sermone sit, sic illum devoravit, et designavit. *Hæc est fortitudo ejus dei sui.* Non dixit, *hæc est fortitudo dei ejus,* diabolus enim non habet Deum, nec habere vult, sed ita dixit, *hæc est fortitudo ejus,* quia ipse suus est deus, factor suus, quod videlicet ipse dicere fuit annus unde et apud Ezechielem illis verbis sub nomine Pharaonis arguitur: *Ecce ego ad te Pharaon, rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum et dicis, meus est fluvius, et ego feci memel ipsum* (*Ezecch. xxix.*). Et alibi: *Et dixisti, ait, Dominus contra ipsum, Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi* (*ibid. xxvii.*). Non ergo dubium, quin in quem hæc dicuntur, ipse diabolus sit, quæ ita concluduntur: *Hæc est fortitudo ejus dei sui.* Nunc ipsa verba per ordinem sequamur. *Et congregabit quasi arenam captivitatem, de regibus ipse triumphabit, et cætera.* Non ignoro pleraque horum, quæ hic dicuntur, vel ante dicta sunt, super Nabuchodonosor intelligi posse, sed quia Apostolicam semel sequi auctoritatem libuit, **26.** siquidem apostolus Paulus, ut supra dictum est, hujus prophetiae meminit, dicendo Judæis: *Vide ne superveniat vobis, quod dictum est in prophetis* (*Actr. xiii.*), et cætera. Faterer, non libenter recurrit animos ad illum carnem Nabuchodonosor, præsentim cum iste Habacuc legalitur alicubi fuisse Danielis contemporaneus, quo tempore non futura, sed facta erant, quæ de eodem Nabuchodonosor legimus (*Daniel. xiv.*). Verumtamen sive ante, sive post, quam Nabuchodonosor ille Judam in captivitatem congregavit, hæc prophetia contexta sit illud nemo est qui nescire debeat illum gessisse typum diaboli, et quod ita sub nomine ejus diabolus in sanctis Scripturis condemnatur, sicut sub nomine Pharaonis, et sub nomine Assur, suis locis vel temporibus. Igitur *et congregabit*, inquit, id est, congregare non cessabit, *quasi arenam captitatem,* captivator generis humani diabolus, quādiu in hoc sæculo subsistit humanum genus. Congregare cœpit in Adam, et ex eo congregare non desinit, aut desinet usque in finem sæculi, *quasi arenam captitatem,* id est innumerabilem captitatem. Quis enim dinumerare possit captitatem generis humani, quam congregavit et congregabit, etiam nunc liberatis ad Christi fidem his, *quos præscivit Deus, et prædestinavit conformes fieri imaginis ejusdem Filii sui?* (*Rom. viii.*) Et si de cætera multitudine hominum minus curandum, attamen propheta de sua gente pro humano affectu erat dolendum. Nam etipse Dominus *videns civitatem, flevit super illam* (*Luc. xix.*), videlicet considerans justæ superventuram illi dupli- cem mortem, duplē animarum et corporum capti-

A vitatem. Similiter et derisu ejus super omnem munitionem, et de eo quod tyranni, inquit, ridiculi ejus erunt, nō sentiendum si rite perpendimus, id quo l' jam ante dictum est, quia Paulus apostolus contra contemptores Iulæos ad præsentem locum respexit, *vide te ergo, inquiens, ne superveniat vobis, quod dictum est in prophetia,* et cætera. Ita et illum intellexisse, ita Christum qui in eo loquebatur voluisse libenter accipimus, ac si diceret: *Vide ne superveniat vobis, ut diabolus per manus Chaldaeorum, id est Romanorum, quoniam tunc Roma altera erat Babylonie, congreget de vobis quasi arenam captitatem ne superveniat vobis ut dum de regibus ipse triumphat, vestri quoque tyranni vestri principes seditionis, et nequissimi ridiculi ejus sunt, ne superveniat vobis, ut super omnem munitionem vestram, super Antoniam, et super Phaselum, et super Mariamnam, et super Hippidicon, super Macheronta et super Masadan, et super cæteras omnes munitiones vestras, super templum, et super civitatem risu suo, risu fellito, et amaro joco rideat, et comportet agerem, et capiat eam, per omnia rediens, ut pote grande et mirum mortis, qua pascitur, spectaculuni præ oculis habens, quantum vel quale in nulla gente vel natione habuisse legitur, si cunctas gentium historias sive tragœdias recenseamus. Legamus Josephum (*De bel. Jud. lib. vii. c. 46.*) usque ad munitionis ultimæ excidium, quod vocabatur Masada, et manifestum est quia diabolus ibi habuit unde rideret. Illud enim fuit ultimum, quo comportato aggere, dum caperetur, sicarii qui intos erant numero nongenti simul et sexaginta cum mulieribus simul et pueris, consilium seculi sunt principis Eleazar, tanquam beatitudinis æternæ premium assecuturi, si semel ipsos trucidarent potius quam vivos capi sinerent, hoc modo egerunt Sorte ex numero suo decem leitis omnium percussoribus, cum universi etiam propter conjuges ac liberos prostratos compositi atque amplexi manibus jacovissent, parato animose mactandos præbehant, infelicissimum illud exhibentibus ministerium. Novissimi percussores ipsi cum essent decem, uni novem se occidentes supposuerunt, isque novissimus circumspeta multitidine mortuorum, ne quis forte in multa ræde superesset, qui suæ manus egeret, ubi cognovit omnes peremptos, ignem quidem immittit regiæ, vehe- menti vero manu toto per se transarto gladio, iuxta suos occubuit. Latuerunt duæ tantum mulieres et quinque pueri per cuniculos, remque ex his ut gesta fuerat Romani cognoscentes admirati sunt. Novissima hæc, sed non sola fuit Judaicæ mortis insania. Quanto putas risu diabolus risit in talibus, et si in cæteris quoque geotibus habuit unde rideret, hoc unicum huit ludibrium nulli simile, ubi ipse nimis in Romanis agens comportavit agerem, et cœpit rivitatem illam Hierusalem, atque inde captivam adduxit animarum multitudinem. Nam, ut Josephus quoque testatur, contigit civitatem illam ad summum felicitatis gradum proiectam ad ultimos*

casus deponi. Denique omnium post sæcula res ad- versas, si cum Judæorum calamitatibus conferantur, superatum iri non ambigo. Sequitur: *Tunc mutabitur spiritus, et pertransibit et corruet. Hæc est fortitudo ejus dei sui.* Ne hominem esse putas in quem loquebor, spiritum appellat eum, sine dubio vo- lens intelligi diabolum. Non enim dixit tunc mutabitur spiritus ejus, quod congrue de homine aliquo loqueretur, sed tunc, ait, mutabitur spiritus, scilicet ille de quo loquor, qui non caro, sed spiritus. Quid est autem dicere, tunc mutabitur spiritus, nisi ac si diceret, tunc non erit deus ille spiritus? Hoc namque præcipue differt falsus Deus ab eo qui solus est verus Deus, quod ille mutabilis est et multis variatur accidentibus, verus autem Deus incommutabilis est et nullis subjetat accidentibus. Pulcher- rime ergo per hoc verbum tunc mutabitur, Deus non denegatur esse ille spiritus. Et quamobrem, vel in- tuitu Deus esse denegatur, dicendo tunc, id est, illo tempore mutabitur. Niendum ob rem certam, ob rem magnam, quia videlicet olim spiritus deus esse sua præsumptione existimatatur, unde et hic protinus cum improprio dicitur Deus suus, his ver- bis: *Hæc est fortitudo ejus Dei sui.* id est, illius qui ipse suus est Deus dicendo: *Ego memetipsum feci* (Ezech. xxix), sicut jam supra cum prophetico testi- monio memoravimus. Quando bæc prophætia conde- batur, tunc iste spiritus et dæmonia ejus pro eo co- lebantur, in simulacris adorabantur, et tunc revera stultus sibi erat Deus, imo et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur (I Thes. iii, ait Apostolus. Futurum enim erat, ut statim post ri- sum quo risu super templum illud, super civitatem et munitiones ejus, super Judæam, in qua sola na- turæ eateus fuerat Deus, dum ipse in gentibus qua- si Deus haberetur, statim, inquam, ipse vanitatis arguitur, tantaque mutatio fieret circa ipsum, ut co- gnosceretur esse non Deus, sed diabolus, suumque ammitteret atrium illud maximum, id est Romanum imperium. Et econtra Deus, sive Dei Filius, Chri- stus, pro uno templo, super quod ille fecit risum juste permisus, et pro una gente Judæa in qua de- buerat esse notus, inuicta per orbem terrarum haberet templa, et a cunctis coleretur gentibus ex- pulso illo, tam de templis, quam de ipsarum gen- tium cordibus. Tunc ergo, inquit, mutabitur spiri- tus, nimirum magna mutatione, ut appareat muta- bilis diabolus, qui putabatur esse et volebat videri incommutabilis Deus. Hæc mutatio continget ei secundum similitudinem illius Chaldei, sive regis Chaldaici, qui dum eodem spiritu inflatus, dice- **265** ret: *Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificari in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei,* statim demutatus est in amentiam bovis? Fenum, inquit superna vox, quasi bos comedet, et septem tempora mutabuntur su- per te Daniel iv). Secundum illam, inquam, simili- tudinem mutabitur, ait, spiritus, ut videlicet, et ipse fenum ut bos comedet, sicut ad beatum Job de-

A ipso dictum est: *Ecce Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet* (Job xl). Nec vero sic so- luoi mutabitur, verum etiam et pertransit, ait, et corruet. Ergo non bona mutatio bæc, cuius finis hic est, quod pertransibit et corruet. Perversa mutatio hæc, quoniam non fecit ille, qui solus incommutabilis est. Etenim præter i sum omne quod est, mutabile est, sed aliorum quidem mutationem ille fecit, aliorum autem non fecit. Mutationem bonorum le- cit in bonum, ut puta cœlorum, id est sanctorum, de quibus in psalmoscriptum est: *Initio tu, Domine, terrum fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli.* Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut ve- stimentum vestrascent. Et sicut operiorum mutabis eos, et mutabuntur, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (Psal. ci). Hæc mutatio cœlorum bona est, et hanc facit immutabilis Deus, qualem et nos speramus, quando mortui resurgent incorrupti. Ait quidam ex ipsis cœlis, Paulus apostolus: *Et nos ini- mutabimur* (I Cor. xv), id est impossibilis efficiemur. Huc est illud in titulo psalmi quadragesimi quarti. In finem pro his, qui commutabuntur, sub- audiatur, perfecta commutatione, quæ in futuro erit, quando de tristitia in gaudium, de imperfecta ad perfectum convertentur, quantumcumque despiciabiles et contemptibiles in hoc mundo videantur. Non illis improporatur, aut improporable est, imo pro- mittitur, et in lætitia prædicatur, quia mutabuntur, quorum Dominus Deus est; sed huic, qui suus Deus est improporabitur, quia mutabitur, additurque, et pertransibit, et corruet. Quod si quis objicit de cœlis jam dictis, quod et ipsi pertransibunt, quia sic dictum est: *Ipsi peribunt, tu autem permanes, scire debet, quoniam perire illorum, hoc secundum carnem ad tempus interire est.* Simulque videat ordinem dictorum, quis spiritus iste primum mutatur, et deinde pertransibit et corruet. Cœli autem illi primum peribunt, et deinde tu, Domine, mutabis eos, et mutabuntur. Finis hujus corruere est, quia virtus suo mutatus est, finis illorum mutari est, quia virtus, id est spes eorum in cœlis deposita est. Quo- usque tandem pertransibit, vel quid pertransibit? Nu- merum suum pertransibit, quo usque expletus in numerum pertransibit. Ilabet enim numerum suum, et hic sapientia, est dicitur in Apocalypsi: *Qui ha- bet intellectum, computet numerum bestie* (Apoc. xii).

B Numerus eniū hominis est, et numerus ejus sex- centi sexaginta sex. Numerus hominis senarius est, quia sexta die homo factus est. Porro, numerus se- ptemarius quodammodo numerus est Dei, quia die septimo requievit. Omnis hominis numerus, qui ad requiem Domini non pervenit, qualibus juravi, in- quid, in ira mea, si iactroibunt in requiem meam, omnium, inquam, qui creatura Dei vel semetipsis abutuntur, et dilectionem Creatoris non habent, vel quicreaturæ potius quam Creatori serviant, numerus senarius est. At vero ipsi diabolo numerus iste tri- plicatus, imo terdecuplatus est, quia numerus sex- centi sexaginta sex. Quam ob causam? Nimirum

quia judicium ejus est triplex, tertio judicatus est, **A** Alterum infirmitatis, hæc duo reddidit propheta fita ut super illum loqui deceat majestatem supernam. Ter juravi in ira mea, si intrabit in requiem meam (*Isa. xiv*). Olim quippe de cœlo projectus est propter superbiam, quia contra Deum se extulit. Deinde judicium maledictionis accepit in serpente, per quem hominem decepit (*Genes. iii*). Tertio judicii sive damnationis incremento feriendus est in illo quem ingressurus est homine peccati, filio perditionis (*II Thess. ii*). Illuc usque pertransibit, et tunc demum replete numero suo, corruet, ait, videlicet sicut ad beatum Job loquitur Dominus, quia *videntibus cunctis precipitabitur* (*Job xl*). *Hæc est*, inquit, *fortitudo Dei sui*, et hoc exprobantis elogium est, hæc est fortitudo, id est, talis est lortitudo ejus, utique falax fortitudo, vana fortitudo. Nunquid enim vera fortitudo est equitare, captivitatem quasi hominum congregare, de regibus triumphare, et tyrannos ei redieilos esse, super omnem munitionem ridere, comportando aggerem, et capiendo eam, et tunc mutari, ac pertransire et corrue. Non est hæc fortitudo vera, imo arrogantia cæsa, non alta omnipotentia, imo tumida impotentia. Attamen ille interim, antequam corrut, vel præcipitur, ut jam dictum est, *in ignem æternum, qui paratus est ei et angelis ejus* (*Matth. xxv*), tortis sibi videtur, quia quidpiam posse putatur, tortis, inquam, et Deus, extolleo se supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur Deus, ut jam supra dictum est, suus, et ut dicit ipse a semetipso factus (*II Thess. ii*). Quapropter judex verbum Dei novissima illum dictione irridendo denotavit. Cum enim dixisset: *Hæc est fortitudo ejus, subjuxit, Dei sui*, hoc est, qui semetipsum fecit, sicut sibi arrogare præsumpsit. Sed id jam superius ex propheta Ezechiele demonstratum est (*Ezech. xxix*). Jam ergo his pertractatis, audiamus quid sequatur: *Nunquid non tu, a principio, Domine Deus meus, sancte meus, et non moriemur? Domine, in judicium posuisti eum, et fortem ut corriperes fundasti eum*. Hæc et cætera usque ad id: *Super custodiam meam stabo, et figuram gradum super munitionem, et contemplabor, ut videam, quid dicatur mihi, et quid respondeam ad arguentem me*. Propheta in suomet persona loquitur, statim quippe subjugat, et respondit ad me Dominus, et dixit: *Scribe visum, et explana eum super tabulas, et percurrat qui legerit eum, qui adhuc visus procul, et apparabit in fine, et non mentietur*. Si moram ficerit, exspecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit. Hæc ergo, nunquid non tu a principio, Domine Deus meus, et non moriemur, Domine, in judicium posuisti eum, et fortem ut corriperes, fundasti eum: hæc, inquam, reddidit ad ea quæ audierat intus, quæ audiatur in spirito. Audierat personam Christi Filii hominis, Filii Dei, primum ex infirmitate, in qua dereliquit eum Deus, dicentem: *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies, et cætera usque ad id, tunc mutabitur spiritus, et pertransibit, et corruet*. Hæc est fortitudo ejus Dei sui. Ad illa duo, quorum

**B** alterum infirmitatis, hæc duo reddidit propheta fita ut super illum loqui deceat majestatem supernam. Nam quod ait: *Nunquid non tu a principio, Domine meus Deus, sancte meus, et non moriemur*, pulchre hic intelligitor, ut si vox fidei et confessio- nis, vox pietatis et animi compatientis, animi inclinati et proni ad agoniam, Filius fili hominis in passione agonizantis, ubi et apparuit illi angelus de cœlo confortans eum, et prolixius orantem, factus que erat sudore ejus, sicut gultæ sanguinis decurrentis in terram. Loquitur ergo ad eum taliter, uti quemque nostrum loqui vult ipse qui per eum loquitur Spiritus sanctus, quoties agoniae sive passionis illius commemorationem facimus, eumque propter nos in cruce pendente memori mente contem- plainur. Est namque in his verbis confessio verita- tis, non quomodounque, sed confessio cum admirazione, admiratio **266** cum confessione. *Nunquid, ait, non tu eras a principio, Domine Deus meus, sancte meus?* Nonne tu es verbum quod eras in principio apud Deum, et Deus Verbum, et Verbum caro factum, et propter hoc quia tu mortuus es fiet nobis, quod non moriemur? Vere a principio, nam et alia Scriptura dicit, cuius quoque Apostolus ac Hebræos pro tua persona meminit. *Et tu, in- quiens, in principio Domine, terram fundasti et opera manuum tuarum sunt cœli*. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiens (*Psal. cx; Hebr. i*). Confortare igitur, Domine meus, sancte meus, quia non ad insipientiam tibi, quod videtur te dereliquisse Deus, imo ad magnam sapientiam, magnus enim erit mortis tuæ fructus. quia non moriemur, quia et si peribunt cœli, id est sancti morte carnis, tu primus resumpta carne permanebis, eosque veterascentes sicut vestimentum, pro conditione mortalitatis, tu velut amictum mutabis vera resurrectione ejusdem carnis, et mutabuntur, ita ut jam ex eo semper in æternum incorruptibles et im- passibiles sint.

**C** Porro hoc alterum, quod continuo subjungit: *Domine, in judicium posuisti eum, fortem ut corriperes fundasti eum*, viventi ex virtute Dei digne dicit eidem Christo Domino. Cujos infirmitas ex nobis sumpta pertransiit. Nam in judicium posuisti eum, fortem ut corriperes fundasti eum, quem potamus, nisi illorum risorem diaholum, de quo nunc dicentem, audiebat eumdem Dominum. *De regibus ipse triumphabit et tyranni ridiculi ejus erunt, ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem, et capiet eam, tunc mutabitur spiritus, et pertransibit, et corruet, hæc est fortitudo ejus Dei sui?* Eum, inquit, Domine in judicium posuisti eum ut corriperes, fortem fundasti, vi telicet secundum similitudinem Pharaonis, cui dixisti: *Idecreo autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meum, et narretur nomen meum in omni terra* (*Exod. ix*). Ergo non solum eum, sed maxime eum, Domine, posuisti in judicium, ut ostenderes in eum fortitudinem tuam, et ut co-

gnosceretur nomen tuum, non tantum in omni terra, verura et in omni celo et in omni terra. Ubi posuisti, vel in quo fundasti eum? Non enim suspicendum nobis est quod tuum ponere, hoc sit malum facere; quod tuum fur dare, hoc sit velle superbum esse. Non ita posuisti eum, non ita fortem fundasti eum, sed nec quempiam malorum sive fortium hominum. Utique non Pharaonem, non Assur, sive Nabuchodonosur, non Aman superbissimum, non Antiochum, sive Herodem fecisti malum, vel voluisti esse superbum, sed cum essent mali atque superbi, posuisti illos in sublimi, et hoc in judicium, fundasti eos fortis, et hoc ad corripiendum. Oportet enim notum esse qui ad hoc corripitur, ut ejus exemplo ceteri corriganur sive erudiantur. Ubi ergo posuisti eum in judicium, ubi fortem fundasti eum ad corripiendum? In monte sancto Dei, quem admodum apud Ezechielem ipse dicit: *Tu cherub extensus et protegens, et posui te in monte sancto Dei; in medio lapidum ignitorum ambulasti: perfectus in viis tuis, a die conditionis tuæ, donec inventa est iniqüitas in te* (*Ezech. xxviii*). Sciebas qualis es- set, et quia sciebis quod corripere volebas, idcirco illuc eum ponebas, ut primum fieret notus, et tunc demum corriperetur, nisi enim fuisse notus, non tam multi exemplum ejus eruditentur, quemadmodum et de Pharaone dici convenit, quia nisi in regnum fuisse elevatus, non hodie neque ipsum, neque corruptionem, qua corruptus est, tam bene sciremus. Ibi posuisti eum in unum ipsius judicium, ibi fortem fundasti eum, fortem, inquam, quasi cedrum, validum habentem radicis suæ fundamentum. Nun-  
solūmodo fortem, verum etiam pulchrum et magnum. Nam itidem apud Ezechielem dicit de illo, *Domine Deus, ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, et inter condensas frondes elevatum est cacumen ejus Omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi, et putrificandi, quoniam speciosum feci eum* (*Ezch. xxxi*). Non igitur reprehendendum, imo laude dignum, quia justum est, quod nunc dicit, *tunc mutabitur Spiritus, et pertransibit, et corruerit*. Sed nec illud reprehendere ausim, quod inter

A cetera sua tyrannidis opera, quæ agendo in hoc mundo tyrannizat, et super omnem inunctionem ridet, maxime super munitionem meam, super genem meam, super templum et civitatem Iherosolymam ridebit et comportabit aggrem, et capiet eam. Nec illud, inquam, reprehendendo, imo hoc dico: *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniqüitatem non poteris*. Econtra, immundi suauit uocli judicum perversorum, et idcirco va illis, quia vident malum et ad iniqüitatem respiciunt, dum dicunt malum bonum, et bonum malum (*Isa. v*). Ista ratio vel sola sufficiens est, si queram ego, si querat alius quis cur illum in super munitionem, sive civitatem illam ridere, et eam capere permiseris, cum gens tua sit, et locus tibi dicatus fuerit, cumque tu natura clemens sis, praesertim cum tu videns civitatem illam, et illum diaboli risum perspiciens imminere, fleveris super illam (*Luc. xix*). Si quis, inquam, querat cur ita sit, ista ratio sive responsio sufficiens est, vel mihi vel cuiilibet alii. Exempli gratia apostolo Paulo dicenti: *Veritate m dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea, in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordis meo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, quoniam sunt Israëlitæ* (*Rom. ix*), et cetera. Rationem hujusmodi debet admittere dolor, ut dicat: *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniqüitatem non poteris*, quod est dicere. Non poteris favere facientibus malum, facientibus iniqüitatem, quoniamvis cognati tui sint secundum carnem, sicut et nostri cognati sunt cognati prophetarum et apostolorum, tristitiam magnam et dolorem continuum pro illis habentium. Quod dicimus hic respicere ad iniqüitatem non poteris, tu confirmas Evangelio, cum dicas: *Non possum ego a meipso facere quidquam, sed sicut aulo, iudico* (*Ioan. v*). Præmiseras namque, in judicio tuo nullato esse acceptiōem personæ, dicendo: *Et procedent qui bona fecerant in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij* (*Ioan. v*), et subandic: id est, absque distinctione Judæi et Graeci.